A põrcentagem das a reas pu blicas na õ põdera  ser inferiõr a 35% 

(trinta e cincõ põr centõ) da gleba passí vel de parcelamentõ, ressalvadõs õs casõs 

previstõs nesta Lei para lõteamentõs destinadõs aõ usõ industrial, para 

Empreendimentõs de Ínteresse Sõcial – EÍS õu cujõs lõtes fõrem maiõres que 

15.000,00m² (quinze mil metrõs quadradõs), implantadõs nõs termõs da legislaça õ 

aplica vel. 

§ 1º Cõnsideram-se a reas pu blicas, para õs fins deste artigõ, aquelas 

destinadas a a reas verdes, a reas instituciõnais e sistema via riõ dõ parcelamentõ dõ 

sõlõ.

[...]

Sõciais Minha Casa Minha Vida põdera õ ser flexibilizadõs õu atenuadas põr Lei 

Especí fica. 

Art. 141. O condomínio de lotes e os loteamentos de acesso controlado 

deverão seguir os seguintes parâmetros: 

I – limite de fechamento de 50ha (cinquenta hectares); 

II – as unidades autônomas deverão ter área mínima de 165m² (cento e 

sessenta e cinco metros quadrados); 

III – a Taxa de Permeabilidade será aplicada em referência a totalidade da 

área do imóvel que abrigará o empreendimento, podendo, para tanto, ser diluída nas 

unidades autônomas; 

IV – a Taxa de Ocupação máxima das unidades autônomas será de 60%

[...]

Ambiental – ZEÍA, Zõna de Amõrtecimentõ Urbanõ – ZAU õu em lõgradõurõs 
pu blicõs; e  

Art. 217. Fica autõrizadõ õ Executivõ Municipal a: 

Í - Emitir permissa õ para cõnstruça õ em terrenõs cuja a rea seja menõr dõ 

que õ exigidõ para a zõna em questa õ, desde que na õ seja inferiõr a 125m² (centõ e 

vinte e cincõ metrõs quadradõs), cõntantõ que esses terrenõs estejam lõcalizadõs 

em lõteamentõs legalizadõs antes da aprõvaça õ desta Lei, sem dí vidas tributa rias 

pendentes juntõ aõ municí piõ, e que estejam de acõrdõ cõm õs í ndices de õcupaça õ 

cõmpatí veis cõm õ tamanhõ dõ lõte. 

ÍÍ - Emitir permissa õ para cõnstruça õ em terrenõs cõm a rea inferiõr a 

125m² (centõ e vinte e cincõ metrõs quadradõs), desde que esses terrenõs sejam 

resultadõ de lõteamentõs que õcõrreram espõntaneamente antes da aprõvaça õ 

desta Lei, estejam livres de pende ncias tributa rias municipais e cumpram õs í ndices 

de õcupaça õ adequadõs aõ tamanhõ dõ lõte.